
 
 

20. Konference NSZM ČR 

 
  
  

Olomouc, 18. září 2013 



Obhajoba „B“  MA21 
Olomouc 18. září 2013 

Zdravé město Litoměřice  

a místní Agenda 21 





 
 
 
 
 
 

 

 
Aalborské závazky 

A = Audit 2012 

  10.   Udržitelná výroba a spotřeba 

   8.    Globální odpovědnost (A) 
   9.    Správa věcí veřejných a územní rozvoj 

1. Životní prostředí   
2. Doprava  (A) 
3. Zdraví  (A) 
4. Ekonomika a místní podnikání 
5. Vzdělávání a výchova 
6. Kultura a místní tradice  (A) 
7. Sociální tradice  (A) 

Naše 
hodnocení 

Naše silné téma 
a slabší stránka 

Jsme inspirací 



 
 
 

Co nám pomohlo 
 

1. Životní prostředí  
 

2012 
• „Ozelenění“ města 

kontejnerové stání 
• Sběrný dvůr – přidělena 

dotace 
• Rozšíření nádob na 

organické  odpady (2011 - 
453 ks, 2012 - 573 ks) 

• Pokračování rozšiřování 
solárního ohřevu vody 
 

 
 

2013 
• „Ozelenění“ města – Jiráskovy sady a Miřejovická 

stráň, Dřezovcová alej  
• Sběrný dvůr – zahájena výstavba 
• Rozšíření nádob na bioodpad (716 ks) 
• Pokračování podpory solárního ohřevu vody  
 
 



 
 
 

Co nám pomohlo 
 

2. Doprava  

 
 

2013 
• Další etapa vybudování bezbariérových přechodů 
• Nasvětlení přechodů pro chodce 
• Rekonstrukce parkoviště u Městské nemocnice 
• Rekonstrukce autobusového nádraží – projekt  

 
 
 

2012 
• Nová parkovací místa na 

sídlištích  
• Zpracování studie dopravního 

zklidnění Palachovy ulice  
• Vybudování bezbariérových 

přechodů a přechodových míst  



Co nám pomohlo 
 

3. Zdraví  

2012 
• Doporučení odborníků součástí Plánu 

zlepšování ZM a MA 21 
• Konkrétní nosné téma do všech akcí k 

tématu zdraví 
• Harmonogram aktivit sekundární prevence 
• Spolupráce s městskou nemocnicí a KHS ÚK 2013 

• Nová pracovní skupina ke 
Zdravotnímu plánu 

• Analýza zdravotního stavu 2013 
(první 2007) 

• Centrální školní jídelna  (kulatý 
stůl, úprava jídelníčku)  

• Zapojení městské nemocnice  do 
programu SZÚ k nekuřáctví 

• Plnění TOP 3  2011 – 2013 
(Kampaň Dny Zdraví zaměřená 
na pohybové aktivity) 



 
 
 

Co nám pomohlo 
 

4. Ekonomika a místní podnikání  
 
 
 

2012 
• Realizace velkých investic bez 

úvěrů do budoucna 
• Vyrovnaný běžný rozpočet 
• Hrad jako nový prvek městské 

turistiky 
• Rozjezd destinační agentury České 

středohoří 
 

 

  
2013 

• Strategie cestovního ruchu 
• Aktivity destinační agentury České 

středohoří 
• Nová společnost Zahrada Čech 
• Vyrovnaný běžný rozpočet 
  



 
 
 

Co nám pomohlo 
 

5. Vzdělávání a výchova  

2013 
• MŠ – snižování energetické náročnosti 

budov (dotace OPŽP, vlastní zdroje 
města) 

• Kompletní rekonstrukce ZŠ Havlíčkova 
(dotace SFŽP) 

• Zkvalitnění technologického vybavení 
škol, kvalita výuky  
( projekt „EU peníze školám“) 

 

2012 
• Zahájení činnosti Technického 

klubu mládeže při DDM 
Rozmarýn 

• Akceptace žádosti  
o podporu ze SFŽP na 
rekonstrukci ZŠ Havlíčkova  



 
 
 

Co nám pomohlo 
 

6. Kultura a místní tradice   
 

2012 
• Využití multifunkčního prostoru Hradu Litoměřice 

s akcentem na vinařskou tradici Litoměřicka 
• Obnova a doplnění městského interiéru (socha 

K.H. Máchy, busta V. Havla, kaplička v Pokraticích, 
Kapucínské náměstí) 

 
 

 
 

2013 
• Zvýšení objemu finančních 

prostředků z rozpočtu 
města  (granty, dotace 
pěveckým  a divadelním  
souborům) 

• Jednotný webový portál 
“Kam v Litoměřicích“  

 
 



 
 
 

 
7. Sociální prostředí   

 
2012 

• Pozice koordinátora dobrovolníků 
• Vytvoření Informačního systému 

komunitního plánování  
• Zpracování mapy bezbariérových 

tras 
• Dlouhodobá podpora 

charitativních projektů 
 
 

 

2013 
• Nové sociálních služby 
• Vznik podporovaných 

Pečovatelských bytů  
• Zajištění financí na zpracování  

4. Komunitního plánu soc. služeb 
• Získání finančních prostředků na 

podporu prevence kriminality 



 
 
 
 
 
 

 

 
Aalborské závazky 

A = Audit 2012 

  10.   Udržitelná výroba a spotřeba 

   8.    Globální odpovědnost (A) 
   9.    Správa věcí veřejných a územní rozvoj 

1. Životní prostředí   
2. Doprava  (A) 
3. Zdraví  (A) 
4. Ekonomika a místní podnikání 
5. Vzdělávání a výchova 
6. Kultura a místní tradice  (A) 
7. Sociální tradice  (A) 

Naše 
hodnocení 

Naše silné téma 
a slabší stránka 

Jsme inspirací 



 
 
 

 
8. Globální odpovědnost  

– naše silné téma 
 



 
 

Co nám pomohlo 
 

Co o Fair Trade ví občané Litoměřic? 

• 52 % obyvatel Litoměřic ve věku 7 a více let zná výraz Fair Trade 
• Myšlenku Fair Trade podporuje 69 % respondentů (78 % žen , vs 59 % mužů) 
• 28 % respondentů někdy zakoupilo výrobek s označením Fair Trade 
• 40 % obyvatel Litoměřic ví, že jejich město nese status Fairtradové město 
• Tento fakt (Fair Trade certifikace města) podporuje 65 % respondentů 

13,2

20,6

5,9

4,4

29,4

9,6

0,7

11,8

4,4

11,8

18,4

21,2

15,8

4,2

4,8

26,1

12,1

1,2

14,5

3,6

14,5

20,0

0 5 10 15 20 25 30 35

od příbuzných, známých, kolegů

z internetu

z televize (celoplošné kanály)

z televize (lokální kanál „Litoměřice 24“)

Radniční zpravodaj litoměřické radnice

z novin, časopisů

z rádia

akce pořádané městem Litoměřice

z přednášky, semináře

z obchodu, ze samotného výrobku

odjinud

ženy (n=165)

muži (n=136)



 
 
 

Co jsme pro to udělali… 

Výukový program do škol 

Osvětový herní prvek 

Živá mapa 
Průvodce FT 

  Divadelní  
   workshop 



 
 

Co nám pomohlo Národní  a mezinárodní akce 
 

1. NÁRODNÍ FAIRTRADOVÁ KONFERENCE 
• Účast – zástupci měst a obcí ČR 
• zahraniční host – J.Foster Bristol 
• Fairtadová přehlídka  

 

Prezentace na mezinárodních konferencích 
Poznaň, Hannover  



 
 

VÝZVY  

• koncepce „odpovědného nakupování“  
• pokračování aktivit Fairtradového města Litoměřice   
• malé granty pro projekty podpory FT 
• prohlubování spolupráce s podnikatelským sektorem 



 
 

9. Správa věcí veřejných a územní rozvoj  
– naše slabší stránka (?) 

 
• Litoměřice využívají EU dotace a vlastní kapitál   

• 2008-2010 – investice přes 800 mil Kč 
• Úřad aktivně komunikuje s obyvateli  

• Fórum ZM – 2012 = 150 účastníků 
• Fórum ZM – 2013 = 160 účastníků  

• Městský úřad prokazuje dobrou výkonnost  
• 61 % vybrané agendy nad průměrem BI  

 
 

• Podprůměrná spokojenost podnikatelů s kvalitou úřadu  
• Záporné saldo migrujících 20-34 let (3 → 15 za 10 let; r. 2005) 
• Pokles počtu celkově spokojených obyvatel (2007=35 % x 

2012=27 % 
• Snižující se úroveň vlastního kapitálu pro další investice  

 



 
 

Co děláme pro zlepšení 

Hotovo 
• Nová vize rozvoje a strategický plán 2012  (MARUEL) 
• Nový Strategický tým udržitelného rozvoje (MARUEL) 
• Analýza strategických dokumentů města (MISTRAL)  
Probíhá 
• Socioekonomické hodnocení projektů (MISTRAL) 
• Strategický rozpočet - Akční plán SPRM (MISTRAL)  
• Vyhodnocování indikátorů SPRM (MISTRAL)  
Připravuje se 
• Jednotný grantový systém (MISTRAL)  
• Projednávání investičních akcí s veřejností (MISTRAL) 
• Tvorba chybějících strategií (Strategie cest. ruchu, Personální 

strategie) (MISTRAL) + posílení lidské kapacity (SMO ČR) 
• Pasportizace budov a majetku města (plán oprav a údržby) 

Kvalita úřadu jako samostatná oblast SPRM 



 
 
 
 
 
 

 

 
Aalborské závazky 

A = Audit 2012 

  10.   Udržitelná výroba a spotřeba 

   8.    Globální odpovědnost (A) 
   9.    Správa věcí veřejných a územní rozvoj 

1. Životní prostředí   
2. Doprava  (A) 
3. Zdraví  (A) 
4. Ekonomika a místní podnikání 
5. Vzdělávání a výchova 
6. Kultura a místní tradice  (A) 
7. Sociální tradice  (A) 

Naše 
hodnocení 

Naše silné téma 
a slabší stránka 

Jsme inspirací 



"Optika" hodnocení postupu k UR  

„Systém - souhrn souvisejících prvků, sdružený do nějakého smysluplného celku.“ 
(Wikipedia) 

• prioritně řešená problémová oblast  daná 
svou podstatou, významem, lokalitou, 
historií apod. nebo rozhodnutím  

Priorizace  

• oblast, která je považována za 
dobře/excelentně rozvíjenou (nejen) v 
místních podmínkách 

Silná stránka/ 
„naše téma“    

• vnitřní stavební prvek; způsob, jak je         
k tématu /oblasti přistupováno Systém  

• „objektivní“ pohled zvenku na procesy a 
výstupy (audit UR, Aalborské závazky, 
Pakt starostů ad.) 

Externí 
hodnocení 

P 

T 

S 

H 



 
 

 
 

10. Udržitelná výroba a spotřeba 
 

• Energetický plán města  
• EPC projekt  
• Fotovoltaické elektrárny na budovách 

majetku města  
• Obchodování elektřiny a plynu 
• Fond Úspor energie  
• Členství v Energy Cities  
• Konference a projekty  



 
 

 
 
 

Energetický plán města (EPM) 
 
 • Vize energetiky majetku 

města do roku 2030 
• Zpracován pro cca 50 

budov majetku města a 
veřejné osvětlení 

• Podpořen z projektu 
MAESTRO 

• Vazba na SPRM 
• Potenciál úspor energie 

a OZE, vč. opatření a 
finančního rámce 

 



 
 

 
 
 

Energy performance Contracting (EPC)        
 
 • 16 budov majetku 

města (nemocnice, 
bazén, školy) s roční 
spotřebou 15 GWh; 
42mil. Kč.  

• Dokončována studie 
potenciálu úspor a 
opatření.  

• Podpořeno dotací z 
MPO – Program EFEKT.  

• Do konce 2013 VŘ na 
ESCO firmu.  

 



 
 

 
 
 

Fotovoltaické elektrárny (FVE) 
 
  

• 5 budov majetku města (ZŠ, MŠ) – vazba na realizovaná 
opatření. 

• Ekonomická a technická část projektu. 
• Prostá ekonomická návratnost 8-10 let.  
• Realizace do konce roku 2013 – v jednání s RM a ZM.  



 
 

 
 
 

Obchodování elektřiny a plynu 
 
 

• Komoditní burza – 
minimální 
transakční náklady 

• Rychlý nákup – do 
2 týdnů od vstupu 
na burzu.  

• Celkový objem 
obchodu 13 GWh; 
19 mil. Kč. 

• Úspora 6,1 mil. Kč. 
 

0 Kč

3 000 000 Kč

6 000 000 Kč

9 000 000 Kč

12 000 000 Kč

15 000 000 Kč

18 000 000 Kč

2012 2013-2014

Elektřina - platby Plyn - platby Elektřina - úspora Plyn - úspora

 



 
 

 
 
 

Fond Úspor energie  
 
 • Stabilní zdroj 

financování 
• Snížení zátěže rozpočtu 

města 
• Motivace příspěvkových 

organizací města 
• Posílení místní 

ekonomiky 
• Bude předkládáno RM v 

září/říjnu 2013 

 



 
 

 
 
 

Členství v Energy Cities 
 
 • Informace „z první ruky“. 

• Možnost zapojit se do 
mezinárodních projektů – 
předávání zkušeností. 

• Zastoupení města a hájení 
jeho zájmů na evropské 
úrovni. 

• Přístup do databáze 
případových studií.  

• Schválila RM dne 2.5.2013.  
 

 

 



 
 

 
 
 

Konference a projekty - osvěta 
 
 

• Příprava projektů v mezinárodních dotačních titulech – 
Intelligent Energy 2013. 

• Mezinárodní konference – 14th European Forum on Eco-
innovation – květen 2013. 

• Osvěta a konzultace mezi českými městy  - Štětí, Lovosice, atd.  



Děkujeme za pozornost 

Petr Hermann  

Jaroslav Klusák 

Antonín Tym 

Rita Vlčková 

 

 


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Co nám pomohlo
	Co nám pomohlo
	Co nám pomohlo
	Co nám pomohlo
	Co nám pomohlo
	Co nám pomohlo
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Co nám pomohlo
	Snímek číslo 15
	Co nám pomohlo
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30

